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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá, na základě studia vybraného díla Bartoloměje

Paprockého z Hlohol a Paprocké Vůle, pohledem na islám (nikoli primárně z

hlediska náboženského, nýbrž na základě konfrontace s muslimy, především

Turky) v novověkých Českých zemích v 16. a 17. století, hledá v pisatelově

přístupu k tématu dobově typické či naopak specifické rysy. Získané poznatky

pak podrobuje reflexi, kterou umožňují časový odstup, současná úroveň

poznání a v neposlední řadě přehled v událostech, které od té doby nastaly.
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Early Modern Perspectives on Islam in the Czech lands by Bartosz

Paprocki and some of his Contemporaries

This thesis analyses views on Islam in the 16 and 17th century Czech Lands.

Its perspective is not religionist, but rather based on confrontation with

muslims (mostly Turks) as represented in selected work of Bartosz Paprocki.

Specifically, the thesis looks for specific features in the authorʼs approach to

the issue and reflects on them from the viewpoint of present-day

historiography.
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Úvod

Je-li v práci kladeno za cíl nalezení stopy islámu v díle středoevropského

křesťanského autora činného v rozmezí 16. a 17. století, lze leccos očekávat již

z pouhé znalosti historických okolností. Turecká expanze, Paprockého

katolické vyznání, takřka bezvýhradná loajalita k Habsburkům a v neposlední

řadě jeho propagandistické spisy samy vybízející k zastavení „pohanských“

útoků vyvolávají předem jisté představy o jeho náhledu. To by jej však ani

zdaleka nemělo zbavovat zajímavosti a relevance jeho prozkoumání. Naopak

se stává čtenář s těmito znalostmi dostatečně vybaven pro pochopení autorova

postoje a rozvaze o jeho adekvátnosti.

Podle předchozích a dalších premis se dá usuzovat mnohé – Turci
1
budou

téměř se stoprocentní pravděpodobností vnímáni jako nepřátelé, co více,

jinověrní nepřátelé, hlásající se k jiné než křesťanské, tedy nesprávné víře,

velmi pravděpodobně též jako obrovské nebezpečí, neštěstí, které Bůh pro

hříchy našinců dopustil, a v neposlední řadě jako krutí dobyvatelé. S těmito

popisy se lze často setkat v ostatní soudobé literatuře, je proto

nepravděpodobné, že by se právě Paprocký, s tím, co je o něm známo, v tomto

ohledu vymykal. Budiž chováno v patrnosti, že výše uvedené turecké

charakteristiky jsou samozřejmě stereotypy, ovšem jejich vznik má jistě své

pádné důvody. Ve zkoumaném díle vyskytnuvší se stereotypy proto nebudou

stát samy o sobě, nýbrž budou vždy podepřeny konkrétním činem či

1
Lukáš Lhoťan pro osmanské nájezdníky označení „Turci“ nepoužívá, řka, že tehdejší

Osmanská říše nebyla etnickým státem Turků, ale multikulturní říší, jejímiž obyvateli byla i
další muslimská etnika a dokonce i konvertité k islámu z dnešního Maďarska a Slovenska –

LHOŤAN 2018a, 7. Tento poznatek je vhodné chovat v paměti, přesto autor volí ono
pojmenování „Turci“, které přes své zjednodušení pro účely práce stačí a nadto je ostatně

v podobné literatuře zažité (jak patrno například již z podnázvu Ratajovy knihy Obraz Turka

v raně novověké literatuře českých zemí). Vlastně stačí konstatovat, že toto kolektivní označení
se nevztahuje k etnicitě, nýbrž k vládnoucí vrstvě, kterou tvoří Osmané (tj. Turci) – LHOŤAN

2018b, 15.
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charakteristikou, které k vytvoření té či oné zažité představy vedly. Kumulace

více obdobných představ vytvoří vždy rámec jednoho konkrétního obrazu.

Poměrně legitimně může být očekáváno, že kromě islámu dílo vypoví

v určité míře leccos i o další dobové problematice a hlavně pak o době

samotné. Nejen tedy, že má potenciál být příspěvkem do diskurzu o islámsko-

křesťanských vztazích v průběhu dějin, může se stát dalším, třebaže malým,

nikoli však bezvýznamným střípkem poznání českých a středoevropských raně

novověkých dějin. A to ze samé podstaty věci – způsob, jakým smýšlíme o

ostatních, a to, jak hodnotíme proběhlé události, prozrazují mnohé i o nás

samotných, také o prostředí, v němž se pohybujeme, a o mravních principech,

kterých se držíme.

Velmi nápadnou se jeví zjevná aktuálnost, kterou lze v souvislosti s tímto

textem v posledních letech pozorovat, zejména v podobě evropské migrační

krize vrcholící roku 2015. V tomto směru byla dotyčná látka vybrána zcela

záměrně, rozvášněné reakce lidí totiž ukázaly, že nekomfortní pocit z pronikání

islámu do Evropy v historickém povědomí velké části Čechů určitě přetrvává

do dnešních dní. Nadto se zdá, že nejsilněji je v rámci střední Evropy

pociťován ještě v Polsku, Slovensku či Maďarsku, dále pak na jihovýchod

od ní na Balkánu, tedy v zemích, které mají zkušenost s tureckými výboji

největší, dále na západ se zdají být jeho projevy slabší.
2
Prozkoumání tohoto

fenoménu v žádném případě není v kompetenci této práce, stejně tak ani

přílišné pokusy o aktualizaci a vyhledávání paralel se současností. Hojné

argumentace, kterých je mezi lidmi užíváno pro vyjádření postoje k dnešní

situaci a které mají vycházet z historie, je často třeba odmítnout jako

ahistorické. Ne vždy jsou při nich totiž brány v úvahu klíčové odlišnosti mezi

2
Veskrze negativní náhled na uprchlickou krizi je v Evropě kromě Balkánu skutečně

příznačný také pro země tzv. Visegrádské čtyřky. Jejími postoji se přímo zabývá bakalářská
práce Terezy Moučkové s názvem Reakce zemí Visegrádské čtyřky na současnou migrační

krizi v Evropě – MOUČKOVÁ 2016.
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dobou tehdejší a nynější. Navíc je při jejich vytváření mnohdy opomíjen fakt,

že pojetí našich dějin není cyklické, nýbrž lineární, v tom smyslu, že nelze

vidět v událostech minulých jasnou předzvěst věcí budoucích, vše se má teprve

stát a to, jak se to stane, není z dlouhodobého hlediska žádnou měrou

předpověditelné.

Navzdory řečenému lze nejméně jeden styčný bod mezi minulostí a

současností vysledovat – konfrontaci islámu a křesťanství, respektive jeho

reliktu, v Evropě, představovanou kontaktem Evropanů a lidí muslimského

vyznání z rozličných zemí světa, třebaže povětšinou za zcela odlišných

okolností. Zároveň platí, že pro lepší orientaci v současné problematice je

užitečné poznat historii vývoje vztahu obou kultur. Tomu by rád přes svoji

skrovnost napomohl tento text, který je směřován každému bez ohledu na jeho

názor na tuto oblast s předsevzetím vynasnažit se dobrat co možná nejvíce

ucelených a podnětných poznatků ve svých závěrech.
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1. Metodika, prameny a literatura

Hned na začátek je třeba podotknout, že od sepsání spisu, který je středem

této práce, dělí dnešního člověka již více než čtyři sta let. To je sám o sobě

poměrně dlouhý čas, mnohem významnější okolností je pak proměna myšlení a

postojů, kterou společnost za onu dobu prodělala. Pochopitelně tak není možné

ke zkoumanému textu přistoupit bez jakékoli znalosti doby, v níž vznikl. Byl

napsán v době humanismu.
3
Přesně vystihnout tuto kulturní epochu na takto

malém prostoru je úkol značně ošemetný, přesto bude účelné se ji pár větami

pokusit stručně – a za pomoci značného zjednodušení – charakterizovat:

doplňuje renesanci; zatímco ta je spíše uměleckým stylem, pojem humanismus

zastřešuje dobovou vědu a vzdělanost. Právě slovo vzdělanost je tu velmi

signifikantní, neboť vzdělání je v té době kýžená hodnota, cennější nad talent.

Humanistické společenské názory, které stavěly inteligenci a učenost na

stejnou úroveň jako rodovou starobylost, se začaly promítat i do literatury a

našly v Paprockém svého velikého zastánce.
4
Základní vzdělání začínalo být

samozřejmou a nezbytnou průpravou pro život ve větších i menších městech a

pronikalo i na vesnici.
5
V souvislosti s rozvojem vzdělání za humanismu je

nemožné nezmínit průlomový vynález knihtisku, který neuvěřitelně zvýšil

produktivitu práce při výrobě knih.
6

3
Raná Paprockého díla jsou považována za humanistická, pozdější nabývají zřejmě již rázu


[…]


do činění, krátce shrnut, samozřejmě je vidí, jak už bylo mnohokrát řečeno,

jako nepřátele, rouhače, ukrutné pohany, seslaný Boží trest… zároveň však – a

to je důležité – rovněž jako lidi, kteří mají své chotě a děti, kteří želí nad

ztrátou svých blízkých, za svou věc statečně bojují a jednají zbožně podle své

víry. S křesťany je tak spojuje skutečně mnohé, významné rozdíly jsou snad

jen tři, avšak zcela zásadní a neumožňující smír – odlišná kultura, neshodnost

ve víře a hlavně fakt, že každá skupina v boji stojí na své straně při

probíhajících bojích.

Dá se tedy snad prohlásit, že cíle práce byly splněny. Zdá se ovšem, že

navrch přinesla i jistý bonus – z pohledu na islám se podařilo vytvořit i jakýsi

letmý pohled na tehdejší křesťanstvo. Křesťané v Paprockého podání nejsou

dokonalí a neplní vždy funkci vzorů hodných následování – v ukrutnosti se

leckdy přibližují Turkům, nejsou kolikrát schopni se domluvit, potýkají se se

sobectvím, lakotou a v neposlední řadě zbabělostí. Vzájemná konfrontace není

tak bojem hodných se zlými, lidí s nestvůrami nebo ctnostných s prohnilými.

Rozhodujícím je Paprockého identita s křesťany, jejich bojovníci jsou pro něj

„naši“, s nimi jej pojí společná tradice, území a především víra v Boha. A jako

absolventu oboru Dějiny evropské kultury nedá to autorovi podotknout, že i po
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 Podporu této myšlenky našel autor i u věhlasného historika Giovanniho Reala, jenž

podobnou tezi vyslovil ve své publikaci z roku 2003 – REALE 2005, 9.
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zohlednění všech rozdílných okolností může být tento Paprockého apel na

evropské
593,594

a křesťanské
595

hodnoty podnes podnětný.
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 Podle Christophera Dawsona je Evropa stále nejrozvinutější formou společnosti

v dějinách lidstva. Pokud by se povedlo zformovat skutečnou světovou společnost nebo
společnou civilizaci, byla by dítětem Evropy – DAWSON 1995, 37.

594
Přitom jistě platí, že málokterý pojem je tak obtížně definovatelný jako právě kultura.

Neméně složité je přesně vystihnout evropské hodnoty, aby nepředstavovaly toliko nadužívaný
a přitom vyprázdněný pojem. Jako zajímavé se autorovi jeví východisko Giovanniho Reala,

jenž za kulturní a duchovní evropské kořeny považuje antickou kulturu, křesťanskou zvěst a
nakonec velkou vědecko-technickou revoluci – REALE 2005, 27. V tomto výčtu bude zřejmě

některým chybět osvícenství. To mělo bezesporu na vývoj evropských dějin znatelný vliv,
Reale mu přesto výsostné postavení kořenu Evropy upírá, postavit vedle sebe křesťanství a

osvícenství totiž podle něj znamená „upadat do zmatků, v nichž se zračí onen nihilistický

relativismus“. Význam osvícenství v jeho podání odhaluje věta následující: „Stavět vedle sebe
a zaplétat do sebe náboženskou (křesťanskou) komponentu s osvícenskou filozofií znamená

mást strukturní odlišnosti, které mezi nimi trvají a jejichž spor byl z určitých hledisek pozitivní,
avšak jen na základě dynamických vztahů a dosti složitých antitezí“ – tamtéž, 10.

595
Proti zdánlivě samozřejmému propojení Evropy a křesťanství by mohla být vznesena

námitka, že jsou na evropském kontinentu zastoupena i další náboženství. To ovšem nic
nemění na skutečnosti, že „to byla právě křesťanská zvěst, z níž se Evropa duchovně zrodila

[…]“ – tamtéž, 9.
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Obr. 1. Místo posledního odpočinku Bartoloměje Paprockého z Hlohol

a Paprocké Vůle ve Lvově: kostel sv. Kříže a františkánský klášter

(v popředí, za ním je klášter dominikánský). Rytina Abrahama

Hogenberga podle kresby Aurelia Passarottiho, 18. století.
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Obr. 2. První turecké obléhání Vídně, dobové zobrazení Bartholomäuse Behama (1502–

1540), 1529 (viz 4.1. První obléhání Vídně).
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Obr. 3. Osmanské vyobrazení obléhání Vídně z 16. století od neznámého autora,

muzeum umění v Istanbulu (viz 4.1. První obléhání Vídně).
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Obr. 4. Výpad Mikuláše Zrinského ze szigetvárské pevnosti – Johann Peter Krafft

(1780–1856), 1825 (viz 4.2. Bránění Sigetu).
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Obr. 5. Ilustrace osmanských vojáků Tariha-i-Suleymana, Matrakci Nasuh, 16. století

(viz 4.2. Bránění Sigetu).
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Obr. 6. Obléhání Sigetu si k vyobrazení zvolil i autor Slovanské epopeje, Hájení Sigetu

proti Turkům Mikulášem Zrinským, Alfons Mucha, 1914 (viz 4.2. Bránění Sigetu).
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Obr. 7. Přístav ve Famagustě, Olfert Dapper, 1703, mědiryt (viz 4.3. Boje o Kypr).
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Obr. 8. Stahování Marsya z kůže, Tizian, 1570–1576. Inspirací pro toto dílo bylo malíři

s největší pravděpodobností umučení benátského velitele Bragadina (viz 4.3. Boje

o Kypr).
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Obr. 9. Alegorie bitvy u Lepanta, Paolo Veronese, 1571 (viz 4.4. Bitva u Lepanta).
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Obr. 10. Park maďarsko-tureckého přátelství v Szigetváru. Důkaz toho, že události

popisované Paprockým nejsou dodnes zapomenuty, a zároveň ukázka jedné z možností,

jak na ně s odstupem času reagovat.