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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Předložená diplomová práce má charakter analytického, na konkrétních historických textech

Bartoloměje Paprockého z Hlohol provedeného zdokumentování obecných tezí (topoi) o

Turcích a islámu sdílených v raném novověku. Z toho vyplývá přínos práce, který ostatně sám

autor uvádí na Závěru své DP a s nímž nelze než souhlasit (viz s. 148nn.). Původní záměr DP

byl sice širší, ale - a jak je možné s autorem opět souhlasit - musel se ukázat jako heuristicky i

časově příliš náročný. Téma práce bylo proto omezeno jenom na Paprockého, a to v jeho

minimálním srovnáním s jiným/i texty. Pro hlavní porovnání byly zvoleny zápisky Marka

Bydžovského z Florentýna. M. Drápal nerozvádí , proč byly zvoleny, ale nabízí se odpověď,

spočívající v tom, že svým žánrovým charakterem odpovídá Paprockého textům; J. Kolár

nazýval tyto "svody" informací"silva rerum", což odkazuje k jejich převážně informačnímu

charakteru. Zd není možné nezmínit, že poměrně citelně posuzovatel práce postrádá odkaz na

monografii E. Perů Vzrušující skutečnost (Ostrava 1984) a na její informační i metodologické

využití. Mohla být využita i Kronika nová o národu tureckém (nové vyd. Olomouc 2013).

Celkově lze však Drápalovu informační základnu považovat za relevantní a pro potřeby

diplomové práce za dostačující.

Vzhledem k autorovu soustředění se na rozbor Paprockého soudů se nabízejí otázky

obecnějšího charakteru, k nimž text vybízí, ale jež nejsou vyloženy přesně. Kladu je tu tak

k zamyšlení v záměrně vyostřené formě: Jaký je poměr víry a pověrčivosti v dané době? Co je

pověrčivost a co jí odlišuje od víry (s. 15)? I u nejracionálněji uvažující myslitelů této doby

najdeme upřímnou víru v démony či podobné "bytosti", viz Jean Bodin.

Logická výstavba práce odpovídá zvolenému analytickému záměru práce a umožňuje ve

sledovaném tématu snadnou orientaci. Ke stylistické stránce práce lze podoktnout, že na

některých místech najdeme formulace, které mohly být zpřesněny či mohla být volena slova,

více odpovídající "situaci": kardinál Cesarini jistě nebyl do Polska "seslán", nýbrž vyslán či

poslán (s. ), Kosmova kronika jistě není Paprockému soudobým dílem (s. 20), jak se mohli

prchajícíTurci, kteří se "vrhali do moře" v něm "zastavit" (s. 82)? Jde o zbytečná přehlédnutí,

která ruší celkově dobrý dojem ze stylistické úrovně práce. Také poznámkový aparát je

dostatečný, formálně jednotný a odpovídající daným pravidlům.

Celkově lze konstatovat, že diplomová práce M. Drápala Nazírání na islám v Českých zemích

raného novověku očima Bartoloměje Paprockého a některých jeho jeho současníků splňuje

veškerá kriteria kladená na diplomovu práci na Univerrzitě karlově a doporučuji pro proto

k obhajobě a klasifikuji ji známkou výborná.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 3. 1. 2021 Podpis:

1/ V čem lze najít paralely mezi obrazem Turků/islámu v 15. - 17. století a dnešní situací?